q. xl. iducere alios ad iustum bellū t̄ eis assistet
vt pugnātib^{us} subueniāt exhortationib^{us} ab
solutionib^{us}. t̄ alijs spūalib^{us}. Nō tñ debent
hortari vt interficiāt vl mutilēt s; vt fidē ec
clesiasticā vel patriā liberēt Et h̄z aliq̄ interfici
ant. nō tñ eis iputabit. t̄ multo magis plati
h̄ possūt. imo. peccarēt si nō facerēt. xxij. q. v.
de occidētis. d̄ homi. postulasti. r. c. tua. nos

xxij. q. iij. maximianus. xxij. q. i. i sūma. r. c.
militare. de cle. percu. c. iij. de restitu. spo. c. oli
el p̄. Inno. tñ. i. c. qd̄ i dubijs. de penis. l. iij.
tatp̄dictā exhortationē nō posse fieri quādo
sunt i p̄cussionibus. sed an sic. t̄ mihi placet.

¶ Et securius. Secūdo cā legitima. vt p̄ defē
sione sua vel suoz aut paternay legum. xxij.
q. viij. si nulla. Tertio si res. l. p̄o. repetitione
rcrum t̄ huiusmodi. d. c. olim. Quarto anim^{us}
vt nō ex odio. sed vt habeat debitum t̄ huius

modi. xxij. q. i. quid culpaf. r. c. militare. Qui
to. auctoritas superioris. d. c. qd culpaf. r. l. ym/
ca. C. vt. ar. v. us. infcio prin. lib. xi. Potest et
fieri auctoritate episcopi. fm. No. i. summa. pci
pue quando pugnat pro fide. vel contra cum
qui pro peccato mortali excommunicatus no
vult parere.

5 ¶ Dicitur si aliquis predictorum defuerit teneat ad re
stitutionem tam danorum datorum quam et raptorum bo
norum. Rñ. mo. co. ti. q. sic. si deficit. secundum
vel tertium. Si tamen res subit q. s. p. reb⁹ repetit
dies factum sit non tenet q. mouit bellum restituere
quod ibi cepit. dum non excedat quod hinc debebat
Et h⁹ verum in foro penitentiali. vbi h⁹ locum ligidi
ad non ligidi compensatio. sicut in q. s. consistat p
furtum accipit. r. non cogit restituere si debet
habere alia. r. ab eodem. Si vero damnifica
nit plus aduersarius. non credo excusatum nisi co
currat simul auctoritas nisi in casu quoniam vim vi
repellere licet. sed teneat compensare dana data
cum eo quod debet habere. r. si plus habet restitu
at. c. q. habetis. r. i. c. se. xiiij. q. v. r. i. d. l. hostes
ff. de capti. r. fm. quod dico i. s. sequenti.

6 ¶ Dicitur istis inferioribus a principe liceat facere
bellum. Rñ. da. l. d. c. sicut q. aut is qui facit bel
lum. habet iurisdictionem super his quibus fuerat
facit. r. illi sunt p. tumaces r. rebelles r. sic pot
statuere r. concedere quod liceat unicuique res
eorum inuadere r. suas facere r. liberos homines
rebelles capere r. detinere. quousque domino
representare potuerint. c. a nobis d. sen. exco.
Si autem nullam iurisdictionem super eos habent
non possunt sine auctoritate principis nisi ef
set inuasi. q. tunc possunt se r. sua defendere cum
moderamine iurisdictione tutelae. r. hominem pecu
tere r. etiam occidere vt lat⁹ dicat. j. Defensio
Non potest tamen aduersarium capere r. nec inuadere
res aduersarii suas facere. Quod intellige ni
si in recompensatione danorum suorum r. i satisfatio
nem expensarum laborum r. operum contra ipsum adiuan
tium. di. i. ius getiu. xxiij. q. viij. si de rebus. vt
nisi in territorio suo eos deliquerit inueniret
Ite quando talis superiorum non habet coram
q. sua repetere possit res suas propria auctori
tate repetere possit r. recuperare. l. indei r. l.
nullus. C. de iudicis.

7 ¶ Dicitur subditi teneant ire ad bellum iustum
domino mandante. Rñ. da. in. d. c. sicut. cl. iij.
q. subditorum quidam sunt vasalli p. p. vt sunt
q. tenent feudum ab eo. Quidam vasalli ipso p. p.
vt sunt subditi ratione originis vel demicilij. ni

hil tamen ab eo detinet. r. tales p. p. non sunt
vasalli h⁹ ibi habeant possessiones nec tenentur
domino prestare fidelitatem. Quidam sunt milites vt
vt q. iuratur q. ponit. gl. i. l. pc. ff. ex. qui. cau. ma.
que sunt. i. milites. Quidam non veri milites. sed
tamen respectu honoris qui ista non permittit. s. s.
viniunt vt alij ciues vt p. l. y. i. l. i. C. de iur. r. fa
cti igno. Istis p. p. distiguo aut dominum
vult alios p. libito voluntatis inuadere non fauo
re rei publice. r. non tenentur eum sequi et vasalli
p. p. ar. c. de forma. xxiij. q. v. nisi aliud habe
at consuetudo vel pactum. Aut dominus inuadi
tur r. tunc si timor est. subitaneus r. ipso ius.
oēs apti ad pugnam. seu cotidiana tenent fauore
rei publice. Nam clerici hoc casu tenentur ad cu
stodiam. p. p. c. p. c. r. q. ibi notatur. de imm. eccle.
facit. c. omni timore. xxiij. q. viij. Aut non est
talis timor. r. tunc vasalli p. p. dicti tenentur
p. d. c. d. forma r. milites veri. p. d. l. p. c. n. l. Alij
No non sunt compellendi. dum dominus sufficiat d. p.
se ex redditibus quos habeat a loco. Nam p. p. h⁹
honorat dominum in redditibus gabellis r. hu
iusmodi. vt necessitat. tempore eos v. sedat. ar.
xxij. q. v. principes. r. c. regum. Si No non sufficit
p. se tunc oēs tenent. p. salute dñij. vt p. ex. c. si
nullus. r. d. c. omni timore. xxiij. q. viij.

¶ Dicitur subditi sequentes dominum in inu
sto bello excusent. Rñ. da. in. d. c. sicut. qd. In
no. dicit q. no. si scierit hoc faciunt. nec excu
sant ex timore amittendi feudum vel alia bona
xxij. q. v. ita ne. Si vero dubitant r. inquisi
runt quantum potuerunt peritiores. r. semper
dubij remanserunt. excusant p. bonum obedi
tie. c. quid culpaf. xxiij. q. iij. aliter non. ar. c. cu
inhibitio. d. clau. de spo. non tamen excusant
amici r. cognati r. alij. q. voluntarie adiuvant
talem in dubio. Immo si erat iniustum de oi
damno dato tenentur ad restitutionem.

¶ Dicitur subditi qui in dubio bellum multa
acquisiunt. teneat ea restituere cognito q. bel
lum erat iniustum. Rñ. q. sic omnia que habet.
Et credo q. et cōsūpra. q. nūq. habuit bonam
fidem. ex q. sp. dubijs gma sit. et d. h. vid. j. p. p. r.
s. iij. r. secundum illam distinctionem dic.

¶ Dicitur omnes existetes in bello iniusto teneat
tur insolidum. Rñ. fm. No. r. r. i. q. sic. d. om
ni damno quod suo auxilio consilio fauore da
tum est quod aliter datum non fuisset. ar. xvij.
q. iij. omnes. r. ij. q. i. notu in fi. Si No p. ba
bilitate credit q. proprii sui auxilium consilium
fauore non plus fecerint quam alias facturi

erant: non tenet nisi de his q̄ ipse habuit: vel
dammū dedit: vel aliquis de familia sua dire-
cte & occasione r. ar. d. sē. r. re iudi. c. i. & d. eta:
r. qua. or. c. tuā. Et de h̄ vide et̄. j. fartū. §. xvj.

11 ¶ Sed quis qd tenet restituere faciens bel-
lū iustū. s̄. Ado. vbi. s̄. qd tenet de oib⁹ dam-
nis que ipse v̄l sui intulcrūt aduersario v̄l ei⁹
hominib⁹ tenet et̄. p̄p̄ijs hominib⁹ d̄ dam-
nis datis ab aduersarijs.

12 ¶ Dux habens iustum bellū teneat in aliq̄
de damno aduersarij. s̄. n̄. Ado. vbi supra q̄
non tenet de illis damnis que bona fide intu-
lit: a quibus cōmōde abstinere non poterat
s̄m̄ consuetudinē pugne. Si qua tamen ani-
mo crassandi & maliciose intulit. cum alias
posset abstinere & sibi consulere. tunc tenet cō-
pensar cum damno sibi dato & si excedunt te-
netur eis satisfacere.

13 ¶ Dux habens iustum bellum teneatur de
damno dato subditis aduersarij. s̄. n̄. qui su-
pra q̄ nō. s̄. mō licite bona capit. Nō solum
aduersarij: sed et̄ fautorū & subditoꝝ suoz do-
nec sibi sit satisfactū. Subditi tamen aduersa-
rij qui deum timentes nolant domino suo i
bello illicito impendere auxilium vel consili-
um nullatenus sūt spoliandi ne pena excedat
auctores. ar. de his que fi. a. ma. par. ca. ques-
uit. l. q. iij. c. i. s̄. mō s̄m̄ Ricar. in. iij. dist. xv.
qui scienter talibus innocentibus iherūt dam-
num: tenentur ad restitutionē. Verū credo:
nisi dominus eozum directe vel indirecte ex-
p̄sonis vel rebus eoz iunaretur. s̄. d̄. alto ma-
gis tenetur ad restitutionem qui damnificat
non subditos aduersarij innocentes sicut
vt sunt ecclesiastici & h̄mōi. Secus autem es-
set si a casu damnificaret hoc non intendēs
nec obligat̄ iēder. vt puta q̄ bellās d̄ aduer-
sariū nō valēs eū ipugnare. iccndit ciuitatē
& sic aburunt ecclesie bona ipsius & alioꝝ inoce-
ntiū. Mā tunc nō tenet. & sic patet q̄ ecclesie in-
castellate possunt incedi. & bona ibi reposita
ex quib⁹ subsistebātur contra hostes in inu-
sto bello possunt capi. Nō incastellate v̄o a
p̄posito nec res ecclesie sūt auferende & cōtra-
riū facientes tenentur ad restitutionem.

14 ¶ Dux domini qui habuerunt bellū ad i-
nicē possunt componere simul de damnis. s̄. n̄.
Adona. ti. resti. q̄ ille qui habuit iniustū bel-
lum non pōt componere in iudicium homi-
nū suoz. quin ipse teneat eis de damnis que
passi sunt. nisi & ipsi fuerint in culpa. Ado. ve-

vū in foro conscientie. si ad talem culpā non
venerunt ex ei⁹ p̄suasione alias non facturi.
Ille aut̄ qui habet iustū bellum debet pecu-
rare pro viribus: vt satisfiat suis hominib⁹
Et si non potest. Et ipsi homines contradic-
tū cōpositioni s̄m̄ Adona. nō pōt de dam-
nis que passi sūt in incendijs & rapinis cōpo-
nere. facit in ar. l. i. & l. transactionis placitū.
r. l. p̄ces. C. de transac. r. c. si. de ma. & obe. s̄.
ego credo q̄ in omnib⁹ pōt. ar. eoz que notā
tur in. l. fi. C. si contra ius vel vti. pub. & in. c.
que in ecclesijs. de consti. vbi p̄ q̄ ex ratio-
nabili causa potest princeps tollere rem vni-
us & dare alteri. & non potest esse maior ratio
q̄ fauor publicus carere bello. Et similiter
poterūt qui habēt iura imperialia. Unde Ado.
t̄. q̄ q̄ duo milites haberūt iniustū bel-
lū inuicē pace inter eos facta & dāna remis-
sa q̄ h̄ remissio extendit ad oēs vtriusq̄ par-
tis: s̄ non consentiunt q̄n̄ par alii haberi non
posset allegat. l. cōventionū. ff. de pactis. l. d̄
cordat. s̄. na. in. c. nostra. de iniur. aduerte hic
s̄m̄ eūdē q̄ ubi supra. q̄ nomine damni p̄pe
& stricte venit diminutio patrimonij p̄ alii
facta. l. iij. ff. de dā. infecto. Et ideo non veni-
unt exp̄se facte propria voluntate: etiam cō-
acta nomine damni. Quod nota. pro statu-
tis & similibus odiosis. Item limita q̄ predi-
cta remissio nō valet quo ad dāna data eccle-
sijs & ecclesiasticis p̄sois. nisi plati ipaz p̄ferat̄.